
Υπόθεση C-294/97 

Eurowings Luftverkehrs AG 

κατά 

Finanzamt Dortmund-Unna 

(αίτηση του Finanzgericht Münster 
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) 

«Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών — Φόρος επιτηδεύματος — Συνυπολογισμός στη 

φορολογική βάση — Εξαίρεση που δεν ισχύει για μισθωτή αγαθού του οποίου ο 

κύριος είναι εγκατεστημένος σε άλλο κράτος μέλος και δεν υπόκειται, συνεπώς, στον 

φόρο» 

Προτάσεις του γενικού εισαγγελέα J. Mischo της 26ης Ιανουαρίου 1999. . Ι - 7449 

Απόφαση του Δικαστηρίου της 26ης Οκτωβρίου 1999 Ι - 7463 

Περίληψη της αποφάσεως 

Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών — Περιορισμοί — Φόρος επιτηδεύματος — Εθνική ρύθμιση 
προβλέπονσα τον συνυπολογισμό ορισμένων στοιχείων στη βάση επιβολής του φόρου για τις 
επιχειρήσεις που μισθώνουν αγαθά από εκμισθωτές που είναι στην πλειονότητά τους εγκα­
τεστημένοι εκτός της εθνικής επικρατείας — Α εν επιτρέπεται — Δικαιολόγηση από λόγους 
γενικού συμφέροντος — Α εν συντρέχει 
[Συνθήκη ΕΚ, άρθρο 59 (νυν, κατόπιν τροποποιήσεως, άρθρο 49 ΕΚ)] 

Ι - 7447 



ΠΕΡΙΛΗΨΗ — ΥΠΟΘΕΣΗ C-294/97 

Το άρθρο 59 της Συνθήκης ΕΚ (νυν, κατόπιν 
τροποποιήσεως, άρθρο 49 ΕΚ) απαγορεύει 
μια εθνική νομοθεσία περί φόρου επιτηδε­
ύματος που προβλέπει τον συνυπολογισμό 
στη φορολογική βάση, αφενός, μέρους των 
μισθωμάτων που έχουν καταβληθεί για τη 
χρήση και την κάρπωση αλλότριων οικονο­
μικών αγαθών και, αφετέρου, της αξίας των 
αγαθών αυτών, στο μέτρο που τα μισθώματα 
ή τα αγαθά δεν υπόκεινται ήδη στον φόρο 
επιτηδεύματος στο πλαίσιο της φορολο­
γήσεως του εκμισθωτή. 

Πράγματι, μια τέτοια ρύθμιση, η οποία 
επιφυλάσσει το φορολογικό πλεονέκτημα 

που έγκειται στην έλλειψη υποχρεώσεως 
πραγματοποιήσεως των προαναφερθέντων 
συνυπολογισμών στην πλειονότητα των επι­
χειρήσεων που μισθώνουν αγαθά από 
εκμισθωτές εγκατεστημένους στην εθνική 
επικράτεια, ενώ, σε κάθε περίπτωση, στερεί 
το πλεονέκτημα αυτό από εκείνες που 
μισθώνουν αγαθά από εκμισθωτές εγκα­
τεστημένους σε άλλο κράτος μέλος, συνεπά­
γεται διαφορετική μεταχείριση στηριζόμενη 
στον τόπο εγκαταστάσεως του παρέχοντος 
υπηρεσίες και δεν μπορεί να δικαιολογηθεί 
ούτε από λόγους αναγόμενους στη συνοχή 
του φορολογικού συστήματος ούτε από το 
γεγονός ότι ο εκμισθωτής που είναι εγκα­
τεστημένος σε άλλο κράτος μέλος υπόκειται 
εκεί σε χαμηλή φορολογία. 

Ι - 7448 


